
Slovo na cestu
Ekonomika a dojení

Byl jsem dítě své doby a troufám si říci, že chlapci kolem patnácti let věku měli na 
vesnici skoro povinnost mít k dispozici „pincka“, tedy malý motocykl do padesáti kubic-
kých centimetrů objemu motoru. Zdálo se mi, že jsem docela normální vesnický kluk, 
chtěl jsem tedy to „přemisťovadlo“ také mít. A tak jsem se začal vyptávat ve svém okolí. 
Jeden kamarád mi řekl, že ví přes svého tátu o muži, který malý motocykl prodává, ale 
má to dva háčky. Za prvé je to 
chlapík až z ostravských Mari-
ánských Hor a za druhé, že má 
tu motorku rozloženou na ně-
kolik dílů, ale že je kompletní. 
Hlad po vlastnění u mě zvítězil. 
Hotovo! 

Nejdříve jsem šel za hlavním 
ekonomem naší rodiny, což byla 
maminka, a sdělil jsem jí svou 
mimořádně naléhavou potřebu 
koupě dopravního prostředku. 
Máma mě vyslechla a zeptala se, 
kolik to bude stát. Sdělil jsem jí 
tedy částku v tisících korunách československých, což na začátku osmdesátých let dva-
cátého století nebyly zrovna malé peníze. Maminka chvíli mlčela a pak řekla: „Dobře, 
můžeš si to koupit a u mě máš třetinu ceny!“ Věděl jsem, že smlouvat jako na arabském 
trhu nemá smysl. Natolik jsem mámu znal. No jo, ale co ty zbylé dvě třetiny ceny? A tak 
se konala o letních prázdninách měsíční brigáda v zemědělském družstvu, kde se uklá-
dala sláma o žních a další manuální práce. Bylo nás tam několik mladých lidí a práce 
nám šla celkem od ruky. 

A tehdy se to stalo. Můj bratranec, taktéž brigádník, mi řekl, ať jdu s ním. Neptal jsem 
se kam a šel jsem, protože tehdy jsem byl ještě poměrně čistá a důvěřivá duše. Vešli jsme 
do kravína (zde pozor, nejednalo se o Kravín – což je dnes speciální hala pro konání 

Zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie
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diskoték a zábav za městem Dolní Benešov) a mířili k ustájeným kravám. Bratranec na 
mě, ať jdu co nejblíže, a ve chvíli, kdy jsem stál asi dva metry od stojící krávy, z ničeho 
nic mě postříkal mlékem přímo z kravského vemene. Nebudu vám popisovat, jaký vztek 
to ve mně vzbudilo… Ale po chvíli, když jsem trošku vychladl, mu říkám, ať mě to naučí. 
A tak proběhla krátká vzdělávací lekce v dojení, na kterou jsem dodnes pyšný.

A když měla po nějaké době moje maminka úraz s nohou a musela na pár dnů do 
nemocnice, zjistil jsem, že ani můj otec, ani starší a mladší bratr dojit neumí. A tak jsem 
se stal rodinným hrdinou, protože těch pár dnů jsem jako jediný z mužského pokolení 
mohl podojit kozu, kterou jsme doma chovali, aby se kozí mléko mohlo přidávat do 
žrádla pro prase, které bylo ve vedlejším chlívku a neznalo den ani hodinu své porážky, 
zvané zabijačka.

Proč vás vlastně zatěžuji tímto roky starým příběhem? Možná proto (to je můj 
názor), abychom si připomněli, že poctivá osobní ekonomika předpokládá nejen nějaké 
vědomosti, ale že je to mnohdy proces, vyžadující moudré zhodnocení i našich životních 
zkušeností. A tam určitě patří to, že vždycky se všechno, co si zamaneme, prostě nedá 
nadojit.

Maminčina odpověď o příspěvku jedné třetiny ceny, bratrancův úkon postříkání z ve-
mene a jeho následná trpělivost při lekci výuky dojení, má hrdost z vlastního umu v době 
nemocenské maminky a další a další věci, to vše má svůj význam při růstu našeho zrání 
(nebo zakrňování).

Milí čtenáři Cesty, přeji vám, ať vám Bůh žehná.

o. Pavel Kuchař, farář z farnosti Dolní Benešov
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Zajímá nás…
Proč křesťan potřebuje duchovní cvičení?

Hle, stojím přede dveřmi a tluču; 
zaslechne-li kdo můj hlas a otevře mi, 
vejdu k němu a budu s ním večeřet a 
on se mnou.

Zjevení 3,20

Český koordinátor projektu brit-
ského umělce Petera Cusacka, který 
vytváří zvukové portréty velkoměst, 
v jednom rozhovoru vyslovil zají-
mavou myšlenku: ticho bude časem 
jen pro bohaté. Nejsme schopni ml-
čet, být sami se sebou, neustále vy-
rábíme hluk. Jednu dobu jsem vnímal, jak je těžké nalézt restauraci, kde nehraje hudba 
a kde člověk slyší, co říká někdo na druhém konci stolu. Dobré semínko, které v nás je, 
necháme zarůst plevelem – hluchavkami, jež způsobí naši vnitřní hluchotu, která je ne-
přítelem jakékoli kontemplace. Boží hlas je však velmi tichý a jemný, neřve svoji pravdu 
do uší, ale šeptá ji – asi jako když maminka nebo tatínek ukolébává své dítě a zahřívá ho 
svým dechem. Také v našem nitru neustále o něčem přemítáme, znepokojujeme se, dě-
láme si starosti. Ježíš to neodmítá – ale říká nám, že cesta Marie, cesta rozjímání v pravý 
čas, je lepší než cesta Marty, cesta neustálé služby bez jakéhokoli usebrání. Současnost to 
vyjadřuje jadrněji: workoholismus.

Zdroj: Štěpán Sirovátka. Všechno, co jste chtěli vědět o Bohu, a báli jste se zeptat. 
Uhřice: Doron, 2015. 145 s. 

MUE
Milí farníci, víte, co znamená zkratka MUE? Pokud ne, pokusím se vám tuto 

zkratku trochu osvětlit. Ani já to donedávna nevěděla. MUE = Mimořádný Udělovatel 
Eucharistie.

Bylo to někdy koncem srpna letošního roku, kdy mne náš jáhen Marek po nedělní 
mši svaté oslovil s nabídkou absolvování Kurzu mimořádných udělovatelů sv. přijímání. 
Vysvětlil mi, o co jde, a proč jsou dnes ve farnostech mimořádní udělovatelé potřeba. Po 
chvilce rozmýšlení a po poradě doma s rodinou jsem tuto nabídku přijala.

A tak jsem se 21. října ocitla na ostravsko-opavském biskupství, kde tento kurz pro-
bíhal. Generální vikář Mons. Jan Czudek, který celý kurz koordinoval spolu s P. Dani-
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elem Víchou, nás přivítal a vysvětlil, jak bude 
kurz probíhat. Měli jsme zde čtyři sobotní 
setkání, která se skládala vždy z teoretické 
a praktické části. Přednášeli nám P. Vojtěch 
Janšta o  Eucharistii, dále nemocniční kaplan 
P. Václav Tomiczek, který nám také objasnil 
praktické věci o službě nemocným a v ne-
mocničních zařízeních ze své praxe, P. Vítěz-
slav Řehulka velmi poutavě přednášel o živo-
tě ze svátostí a o službě z různých pohledů. 
V praktické části jsme se dozvěděli o přiná-
šení Eucharistie nemocným, adoraci, vedení 
pobožnosti... Závěrečné setkání patřilo otci 
biskupovi Martinu Davidovi. Nejdříve nám 
přednášel o liturgii a potom jsme měli závě-
rečnou mši svatou. Po ní nám rozdal Osvěd-
čení o absolvování kurzu. Bylo nás celkem 
67 účastníků kurzu a z naší farnosti nás bylo 
jedenáct – tři ženy a osm mužů.

Na kurzu si cením rozšíření obzorů. Při-
pomněla jsem si věci, které za svůj život už 
znám, ale také jsem se dozvěděla mnoho no-
vého. Informací bylo opravdu hodně. 

Chtěla bych přinášet Krista všem potřeb-
ným. Hlavní motivací pro mne byla letošní 
operace mojí maminky, kdy tatínek hledal 
někoho, kdo by jí přinesl Eucharistii do ne-
mocnice. Díky tomu jsem si uvědomila, jak 
je tato služba důležitá a že bych i já chtěla 
takto pomáhat potřebným, aby Kristus mohl 
za lidmi, kteří nemohou za ním do kostela. 
Kněží ubývá a mají mnoho povinností, a tak 
jsme zde my – MUE. Doufám, že se mi po-
daří tuto službu zodpovědně vykonávat. 

„Eucharistie je a zůstane vždycky dar a 
poklad, ze kterého my máme tu milost rozdá-
vat, aby byl Bůh lidem blízko.“ Slova biskupa 
Martina v promluvě při závěrečné mši svaté.

Michaela Kollárová 
foto Vojtěch Curylo (Člověk a Víra)
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Setkání s Janem Bartoškem v Opavě

Ve středu 6. prosince zavítal do Opavy místopředseda poslanecké sněmovny ČR 
a 1. místopředseda KDU-ČSL Jan Bartošek. Hlavní téma a diskuze bylo: Legalizace 
marihuany. Ano, či ne? Prevence užívání drog a jiných návykových látek. Jan Bartošek 
totiž většinu svého profesního života pracoval jako dramaterapeut s klienty léčícími se ze 
závislosti na nealkoholových návykových látkách. 

Setkání probíhala na třech místech. Nejprve se setkal a diskutoval se studenty 
Mendelova gymnázia. Poté zavítal na okresní výbor, kde se setkal se členy KDU-ČSL. 
Večer zamířil do Obecního domu, kde diskutoval s veřejností. Setkání byla živá a měla 
náboj. Pro studenty i veřejnost bylo téma zajímavé. 

„Oceňuji aktivitu studentů během diskuze. Mají velký přehled nejenom v této proble-
matice“, říká Jan Bartošek. Celé toto setkání s Janem Bartoškem hodnotím jako velmi 
povedené. Jsem rád, že se s námi pan Bartošek i přes svůj nabitý program setkal. Jak sám 
napsal na sociální sítě: „Vždy s vámi rád diskutuji a debatuji na různá témata. Jedině tak 
budu vědět, jaká je nálada uvnitř strany, ve společnosti, co vás trápí a co chcete změnit 
k lepšímu. Zkrátka kontakt s vámi je nesmírně důležitý. Tyto podněty pak mohu prosazovat 
nejen v Poslanecké sněmovně, ale také na pravidelných zasedáních předsednictva strany. 
Moc rád k vám přijedu.“ 

Lukáš Graca, místopředseda KDU-ČSL v Opavě
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Vánoční divadlo
Ve čtvrtek 28. prosince se v konkatedrále uskutečnilo již tradiční divadlo dětí naší 

farnosti. Vánoční podvečer zahájily děti ze scholky dvěma koledami a pohádkou O pyš-
ném Smrčku. V příběhu nejen Smrček, ale i truhlářovy nástroje našly navzdory svým 
nelichotivým povahám svou cenu.
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Během vánočního divadla nechybělo zpívání koled ani živé vysílání TV Sión, které 
nám přiblížilo události nabídlo výpovědi očitých svědků Ježíšova narození. 

Magdaléna Sovadinová 
foto Kateřina Skalíková (Člověk a Víra)
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Medžugorje, místo milosti a modlitby

Jelikož se naše farnost chystá na pouť do Medžugorje, bylo by možná přínosné si přečíst, 
jak toto poutní místo vnímá arcibiskup Aldo Cavalli, apoštolský vizitátor v Medžugorji. 
Medžugorje, tento bezesporu v historii ojedinělý duchovní fenomén, kde údajná zjevení 
Panny Marie probíhají již 42 let a kam míří každým rokem miliony poutníků, je již natolik 
významná, že papež František vyslal arcibiskupa Cavalliho, aby dohlížel na pastorační péči 
o ty, kteří tam přijíždějí. Tento diplomat (dříve nunciem v Angole, Chile, Kolumbii, Maltě a 
Holandsku) v nedávné době navštívil Španělsko na pozvání prezidenta biskupské konferen-
ce, kardinála Juana Joséa Omelly. Při této příležitosti vznikl následující rozhovor s médii: 

Můžete nám popsat Medžugorji?
Medžugorje je svaté místo, které ještě nebylo prohlášeno za svatyni. Je tam kostel ze 

šedesátých let, jednoduchý, čistý a krásný, s kapacitou pro 500 lidí. Máme jeden sál pro 
800 lidí, který byl postaven před 25 lety a nese jméno sv. Jana Pavla II. Za kostelem je 
prostranství plné laviček, kam se vejde 7 000 lidí. Lidé se hodně modlí ve venkovním 
prostoru. Konají se zde bohoslužby, adorace a svátosti smíření, lidé se modlí růženec či 
křížovou cestu na kopci Križevac. Také se zde konají mnohé duchovní obnovy. Jsou zde 
také hotely provozované celými rodinami a obchody se suvenýry. 

Proč lidé jezdí do Medžugorje?
To jsem se ptal před rokem a půl, když mě tam papež poprvé poslal: Proč na to místo 

přicházejí miliony z celého světa? Někteří kvůli tomu cestují tisíce kilometrů, například 
lidé z Austrálie, Peru, Číny nebo Jižní Koreje. Protože je to jedinečné místo, místo milosti. 
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Vzhledem k tomu, že tam nyní sídlíte, jaké jsou vaše osobní zkušenosti  
se spiritualitou v Medžugorji?  

Viděl jsem, že lidé v Medžugorji mění své životy. Ale aby to bylo možné, je tu jedna 
jasná podmínka: musí se přijít modlit. Z hlediska cestovního ruchu tam nejsou žádné 
atrakce, které by bylo vhodné navštívit. Pokud přijdete pouze na návštěvu a nic víc, 
duchovně obohaceni nejspíš nebudete. Pokud ale lidé přijedou na dva nebo tři dny vážné 
modlitby, vstoupí do stavu hluboké milosti. Do ovzduší milosti, aby se setkali s Ježíšem, 
s Pannou Marií, aby proměnili vlastní život k lepšímu. Je tu místo milosti, které si Pán 
přál, místo modlitby, místo obrácení… Poutníci jsou spokojeni, protože tady nacházejí 
‒ to mi říkají všichni – radost, mír a klid. To všichni v hloubi potřebujeme. Pán tady 
lidem problémy neřeší, ale dává sílu, schopnost, vytrvalost a inteligenci k jejich řešení. 
Vědí, že až se vrátí domů, najdou úplně stejnou situaci, jaká byla dříve, ale změnili se oni, 
proměnili se zevnitř. 

Jaký vztah máte s medžugorskými vizionáři?
Jsme přátelé. Navštívím je nebo oni navštíví mne, bavíme se téměř o všem, o rodině, 

zdraví, každodenních záležitostech… Ale nemluvím s nimi o zjeveních. Pro mne je 
důležité, že jsou normální lidé. Při autentických zjeveních to vždycky tak bývá. Fatima? 
Tři normální děti. Bernadetta v Lurdech? Velmi normální dívka. San Juan Diego 
v Guadalupe? Všechno normální, vždycky. 

Je možné, že je Medžugorje podvod?
Mohly by být takové plody, kdyby se nejednalo o autentické působení? Podívejte, Bůh 

působí, co chce a jak chce. Vím jenom, že toto všechno začalo před 42 roky, a místo, kde 
nic nebylo, je dnes místem čisté milosti pro každého, kdo přijde.

Církev pečlivě sleduje vše, co se děje v Medžugorji.  
V jaké fázi je studium?

V současné době v Dikasterii pro nauku víry je komise, která studuje zjevení a posel-
ství každého 25. dne v měsíci. Církev to dělá vždy při každém zjevení.

V květnu 2019 papež František poutě oficiálně schválil.  
Co to znamená?

To znamená, že papež uznal, že je to místo milosti: že tam lidé mohou jít v doprovodu 
biskupů a kněží.

A co si myslí o Medžugorji papež František?
Papež František je s Medžugorjí velmi spokojený, protože je to místo modlitby. Je 

šťastný, šťastný.
(redakčně upraveno)

Zdroj: medjugorje-info.com, medjugorje.hr
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K zamyšlení
Začíná nám nový rok, o kterém zatím toho moc nevíme. 

K zamyšlení nad tím, co je třeba dělat, aby náš život byl smy-
sluplný, Vám nabízím několik rad a doporučení, které svého 
času pronesl ve svých promluvách papež Benedikt VXI.

Co nám říká Benedikt XVI. do nového roku

Kéž nový rok, který s důvěrou začínáme, je časem, kdy 
prohlubujeme pohled srdce, jež je moudrostí svatých. Pro-
to se modleme: Ať nad námi Hospodin rozjasní svou tvář, 
ať nám je milostivý (srov. Nm 6,24–27) a žehná nám. Když 
nepolevíme v hledání jeho tváře, když nepodlehneme po-
kušení sklíčenosti a pochybností, zůstaneme navzdory 

Duchovní obnova
Duchovní obnova „Krása Dítěte, které nás zachraňuje“ 

byla pořádána Klubem sv. Anežky za účasti 90 lidí. Proběhla 
dne 9. prosince 2023 v Marianu. Byla zahájena mší svatou 
a pokračovala přednáškami zpestřenými obědem, kávou 
s cukrovinkami, povídáním i rozjímáním nad textem 
„Terezie od Dítěte Ježíše a od svaté Tváře“. (Papež František, 
Apoštolská exhortace C‘est la Confiance /Je to důvěra/, 
2023, čl. 52.) 

Výrok sv. Terezie „Je to důvěra, která nás musí vést k lásce“ 
se nesl sálem po celý čas. Duchovní obnovu vedl P. Petr 
Smolek z Ostravy. Byla zde i možnost sv. zpovědi. Znovu 
jsme si uvědomovali, jak je důležitá důvěra v Boha. Učení 
nás vedlo k zamyšlení nad krásou života,  nad vztahy, odpuštěním, vděčností. … Vím, 
kam vede naše duchovní cesta… Bůh je Láska, která nás vede opět k lásce. Proto můžeme 
přicházet k Němu a prožívat pokoj a milost, kterou nám dává Otec, Syn i Duch Svatý. 

Bylo to hezké setkání pro seniory, ale nejen pro ně. Přijďte někdy i Vy mezi nás, 
nebudete zklamáni!

…Jen důvěřuj!
Ve zkoušce nejsi sám… v té, již ti život nachystal. 
Pán Bůh je věrný, má tě rád, pomůže ti vždy obstát.
(Adéla Senecká: Zpěvy o naději, 2016) 

Anna Šolastrová
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mnoha těžkostem, s nimiž se setkáváme, zakotveni v něm a zakusíme moc jeho lásky 
a jeho milosrdenství. Kníže pokoje, něžné dítě, které dnes Svatá Panna ukazuje světu, 
nechť nás učiní tvůrci pokoje a svými svědky. Amen.

Homilie, 1. ledna 2008

V prvních dnech roku jsme zváni, abychom pozorně vnímali význam Mariiny pří-
tomnosti v životě církve i v našem osobním životě. Svěřme se jí, aby mohla vést naše 
kroky v tomto novém období života, darovaném od Pána, a pomohla nám stát se oprav-
dovými přáteli jejího Syna, a tím také odhodlanými budovateli jeho království v tomto 
světě, království světla a pravdy.

Generální audience, 2. ledna 2008

Existuje úzká spojitost mezi křtem Ježíšovým a naším vlastním křtem. Nad Jordánem 
se otevřelo nebe (srov. Lk 3,21), aby ukázalo, že nám Spasitel otevřel cestu spásy a my po 
ní můžeme kráčet právě díky svému znovuzrození „z vody a z Ducha“ (Jan 3,5), uskuteč-
něnému křtem. Jím jsme začleněni do církve, mystického těla Kristova, umíráme a vstá-
váme z mrtvých spolu s Kristem, oblékáme se v Krista, jak to apoštol Pavel vícekrát zdů-
razňuje (srov. 1 Kor 12,13; Řím 6,3–5; Gal 3,27). Příkaz plynoucí ze křtu spočívá v tom, 
abychom „dali“ na Ježíše: to znamená, abychom v něho věřili, poslušně ho následovali a 
konali jeho, tedy Boží vůli. Tímto způsobem se každý z nás může snažit o svatost, o cíl, 
k němuž – jak to řekl Druhý vatikánský koncil – jsou povoláni všichni pokřtění. Maria, 
matko Bohem milovaného Syna, pomoz nám, abychom stále zůstávali svému křtu věrni.

Anděl Páně, 7. ledna 2007

Křtem je každé dítě přijato do kruhu přátel, který v průběhu života ani v okamžiku 
smrti nezanikne, protože toto společenství je rodinou Boží, jež v sobě nese příslib 
věčnosti. Tento okruh přátel, rodina Boží, do níž je nyní dítě včleněno, ho bude neustále 
doprovázet – i ve dnech utrpení; v temných nocích života mu bude dodávat útěchu, 
odvahu a světlo. Toto společenství přátel, tato rodina mu dá slova věčného života, slova 
světla, jež odpovídají na velké životní výzvy a ukazují správnou cestu. Tito přátelé 
nabízejí dítěti útěchu, odvahu a lásku Boží také na prahu smrti a v jejím temném údolí. 
Dávají mu přátelství a život. A tento absolutně spolehlivý okruh přátel zde bude navždy.

Homilie, 8. ledna 2006

Doufám, že alespoň někomu nabízené texty pomohly k dobrému vstupu do roku 2024. 
A  všem nám přeji, abychom celý tento nový rok dokázali prožít s pomocí Boží dobře a 
pokud možno ve zdraví. Nemocným vyprošuji brzké uzdravení.

Vladimír Ziffer st.

Zdroj: 365 dní s Benediktem XVI.; Karmelitánské nakladatelství Kostelní Vydří, 2009; 
str. 5–6, 9 a 11.
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Knižní tipy
Kdo věří, není nikdy sám
Vzpomínky osobního sekretáře Benedikta XVI. 
Georg Gänswein, Saverio Gaeta

Měsíc před prvním výročím smrti papeže Benedikta XVI. vyšly v češtině vzpomínky 
jeho osobního sekretáře Georga Gänsweina. Jen málokdo poznal emeritního papeže tak 
dobře a tak zblízka, proto má smysl číst jeho vzpomínky. Na druhou stranu je potřeba 
přiznat, že jde také o knihu poněkud kontroverzní. Její autor byl totiž letos vypovězen 
z Vatikánu, což se rozhodně běžně nestává.

Gänswein spolupracoval s Josephem Ratzingerem již od roku 1996, kdy ještě působil 
jako prefekt Kongregace pro nauku víry. Jeho sekretářem pak zůstal nejen po papežské 
volbě v roce 2005, ale i po odstoupení z papežského úřadu až do Benediktovy smrti.

Gänswein líčí a interpretuje klíčové události od 90. let do současnosti. Dokládá, jak 
inspirativním myslitelem, bystrým teologem i vlídným a pokorným člověkem Joseph 

Klub sv. Anežky, dobrovolné sdružení Charity Opava

Program na leden: všechna setkání (kromě výletů) začínají v 16 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Kylešovské ulici č. 4 v domě u sv. Anežky, pokud není uvedeno 
jiné místo nebo jiný čas.

2. 1.	 Informativní schůzka 
9. 1.	 Obecní dům (Opava, Ostrožná ul.) – ko-

mentovaná prohlídka výstavy „S  knížaty 
u stolu“, začátek v 15 hodin

16. 1.	 Beseda s vysokoškolským pedagogem Slez-
ské univerzity v Opavě doc. Jiřím Siostrzon-
kem, Ph.D. na téma „O smyslu umění pro člo-
věka“ s projekcí

23. 1.	 Beseda s Vlastimilem Kočvarou „O činnosti 
Matice slezské – Opava v proměnách času“

V sobotu 17. února budeme pořádat v sále Mariana v klášteře Kongregace Dcer 
Božské Lásky na Rooseveltově 47 pravidelnou celodenní postní duchovní obnovu, 
kterou povede P. Vladimír Ziffer, kaplan u katedrály Božského Spasitele v Ostravě. 
Předpokládaný začátek v 7.30, téma: „Symboly postní doby“.

Za Klub sv. Anežky Zdislava Sovadinová
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Ratzinger byl. Kniha se vrací se ke všem kritikám 
a mediálním kauzám, kde Gänswein svého nadříze-
ného věrně a bezvýhradně obhajuje.

Ačkoliv je vše psáno velmi diplomatickým jazy-
kem, pozorný čtenář odhalí, že autor vzpomínek 
není zrovna fanouškem současného papeže. Ačkoliv 
Bůh si svou Církev vede neomylně napříč staletími, 
neznamená to, že se v jejím lidském vedení nevyskyt-
nou neshody či sváry. Přes občasné naznačení těchto 
skutečností leží jádro knihy jinde. Ukazuje zblízka 
život velkého papeže Benedikta včetně historického 
okamžiku jeho dobrovolného odstoupení. Čtenář se 
dozvídá, jak funguje Vatikán, jeho instituce i zákulisí. 
Georg Gänswein ale hlavně dosvědčuje, že to, co pa-
pež Benedikt hlásal druhým, sám i žil a hlavní oporou 

mu přitom byla křesťanská víra, naděje a láska.
(Vydalo Karmelitánské nakladatelství, 336 stran)

Senzační Bůh 
100 dalších povídání o Bohu a o vědě 
Louie Giglio, Nicola Anderson

Po knížkách Báječný Bůh a Úžasný Bůh vychází další díl série, která přibližuje dětem 
školního věku zajímavosti z přírody a učí je žasnout nad božím stvořením. Americký 
pastor Louie Giglio přináší neotřelou kombinaci encyklopedie a modlitební knihy. Vy-
chází z nějakého biblického citátu, na který navazuje zajímavý fakt o přírodě, zvířatech, 
vesmíru nebo lidech. K němu přidá vysvětlení z přírodních věd a krátkou modlitbu. 
Nechybí ani ilustrace a barevné fotografie.

Příkladem může být kapitola o želvích krunýřích. Au-
tor popisuje, kolik toho vydrží, jak jsou stavěné, k čemu 
želvám slouží. Zároveň ukazuje, že modlitba a víra 
v Boha je pro člověka takový krunýř, pevná tvrz, kam se 
může kdykoliv utéct. Poukazuje přitom na 31. žalm (Tys 
můj skalní štít a pevná tvrz má).

Na jiných místech se čtenáři dočtou, proč je sníh bílý, 
co způsobuje škrundání v žaludku, jak žijí medozvěstky 
křiklavé, létající hadi či narvali a co to znamená, když 
je planeta toulavá. Kdokoliv se začte do těchto povídání, 
bude žasnout nad tím, jak senzačně Pán Bůh ten náš svět 
stvořil!

(Vydalo Evangelizační centrum M.I.S.E., 208 stran)
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Dětem
Sbírka ve škole

Šimon jde na Tříkrálovou sbírku letos již popáté. Jako vždy s vedoucí skupinky paní 
Adélou. I trasu mají stejnou jako v minulých letech. Proto vynechávají domy či byty, kde 
nebyli v minulosti vlídně přijati.

U zvonků jednoho z domů si vedoucí všímá nových vizitek. Šimon k tomu říká: „Tady 
bydlí můj nový spolužák.“

„Říkáš to jaksi smutně.“
„Matyáš je namyšlený a nikdo ho nemá rád.“
Vedoucí už chce jít dál, ale pak se rozhodne jinak. „Ukážeme mu, že ho máme rádi. 

I to je posláním sbírky: projevit lidem naši blízkost, a tím i blízkost Boží.“
„Nevím, jestli to Matyáš pochopí.“
„Lásku by měl pochopit každý. Zkusíme to.“
Návštěva tří králů tam však dobře nedopadá. Koledníci musejí snést nejenom 

odmítnutí, ale i Matyášův posměch.
Další návštěvy tříkrálových koledníků jsou příjemné, lidé je vesměs vítají a děkují jim, 

že přišli. Šimon však myslí na Matyáše i na to, jakou to bude mít dohru ve škole.
Jeho obavy se naplňují hned, jak vejde na druhý den do třídy. Matyáš se mu posmívá: 

„Kolik jsi včera vyžebral? A co si za to koupíš?“
Šimon se hájí: „Po nikom jsme nic nežebrali. Pokladnička je zapečetěná a po skončení 

sbírky se odevzdá v Charitě.“

Rút
Saša Jacobea

Biblická kniha Rút není příliš dlouhá a během bohoslužeb 
z ní čteme jen výjimečně. Mnoho křesťanů ji proto nezná, což 
je velká škoda. Je to kniha, která zdánlivě vypráví příběh jedné 
rodiny. Čtenář v ní však může objevit pozvání, aby se vystavil 
tématům, jako jsou umírání a smrt, předsudky, vztah k cizin-
cům nebo nakládání s vlastním dostatkem. A také leccos o las-
kavosti, věrnosti a podnikavosti. Jde o knihu s těžkým začát-
kem a nadějným průběhem i koncem.

V edici Dennodenně se tohoto příběhu statečné a odhod-
lané konvertitky ujala evangelická farářka Saša Jacobea. Čte-
náře nezatěžuje informacemi o vzniku knihy, nebo dokonce 

textovou kritikou. Jde o lehkým perem psaný výklad aktualizovaný pro současnou dobu. 
Prostě Bible čtená tady a teď.

(Vydalo nakladatelství Biblion, 108 stran)

Jan Pilař, Karmelitánské knihkupectví Opava
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„U nás jste žebrali a nic jste nedostali. My křesťanům nic nedáváme. Nevěříme jim.“
„Tentokrát je to pro postižené děti,“ vysvětluje Šimon, ale dočká se posměchu od 

Matyáše i od několika kluků, kteří se k němu přidali.
Šimonovi je to líto a slzy mu vstupují do očí. Chce to ukrýt, ale Matyáš si toho všímá 

a posmívá se mu. Děvčatům i klukům je vesměs Šimona líto. Utěšují ho. Přestává plakat, 
ale smutek v tváři mu zůstává. 

O přestávce se v koutě okna baví spolu skupina děvčat i kluků. Brzy se k nim přidávají 
další. Šimon mezi ně nejde, má pořád na krajíčku a nechce, aby to ostatní na něm viděli.

Na druhý den se objevuje na stolku Terezky přelepená krabice od bot, která má nahoře 
vyřezaný úzký otvor. Je na ní nápis: Tříkrálová sbírka. Ještě před vyučováním tam dávají 
peníze téměř všichni žáci. 

Než zazvoní, předávají Terezka s Kubou krabici Šimonovi. „Udělali jsme ve třídě 
tříkrálovou sbírku. Ty už předáš peníze tam, kam patří.“

Šimon je dojatý a krabici přijímá. Hned telefonuje do Charity, aby si pro peníze 
přišli. Uprostřed hodiny českého jazyka vchází do třídy ředitel školy s ředitelem Charity. 
Přijímají krabici od Šimona a peníze vkládají do zapečetěné pokladničky.

Ředitel školy k tomu říká: „Jsem hrdý na vás, milí žáci, že jste přispěli na děti, které 
vaši pomoc potřebují. Také my učitelé se teď o přestávce ke sbírce připojíme. Děkuji vám 
za váš skvělý příklad.“

Zatímco učitelé o příští přestávce přispívají do sbírky, kluci i děvčata se shlukují kolem 
lavice Šimona a ptají se na všechno možné kolem sbírky. Mnozí se už teď rozhodují, že 
příští rok půjdou koledovat taky.

jáhen Josef Janšta, 
ilustrace Majda Řeháková
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Co se děje v CZŠ svaté Ludmily
Věnce pomáhají

V dlouholeté tradici, která se osvědčila, by se mělo pokračo-
vat. Proto se opět po roce linula vůně jehličí po celé Církevní 

základní škole svaté Ludmily, a to v úterý 28. listopadu v Hradci nad Moravicí a ve čtvr-
tek 30. listopadu na pobočce v Opavě. Vyráběli jsme totiž adventní věnce. Dopoledne 
namotávaly jehličí na korpusy a zdobily děti se svými učitelkami. Odpoledne přišly do 
školy i maminky, aby si s dětmi vyrobily a nazdobily věnce podle své (nebo spíše dětské) 

fantazie. Tento čas mohli všichni 
využít nejen k výrobě adventního 
věnce na stůl, popřípadě na dveře. 
Bonusem byly i chvíle určené pře-
devším k relaxaci a společnému 
povídání. Díky výrobě a prodeji 
adventních věnců můžeme pomá-
hat našim dvěma „adoptovaným“ 
kamarádům Elinasanovi a Bridget.

Letošní rok jsme vyrobili okolo 
100 věnců, které se prodávaly první adventní neděli v kostelích na Hradci, v Opavě-
Kateřinkách a v Jaktaři. Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat.

Velký dík patří i paní floristce Barbaře Štenclové, která každoročně zajišťuje všechen 
materiál a rozličné ozdoby.

Připravovali jsme se na Vánoce

Dobrý skutek a modlitba, to byly dlažební kostky, pomocí kterých jsme chystali cestu 
a srdce Pánu Ježíši narozenému. Tři úseky cesty, první společně s ovečkami, ke druhé se 
přidali pastýři a na poslední etapu nám posvítily hvězdičky. 
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Inspiraci na každodenní adventní setkávání ve školní kapli byly krátké katecheze 
P. Romana Vlka. Již s předstihem jsme si objednali kartičky na každý adventní den. 
Ráno vždy vyšlo kratičké video na youtube, které jsme si společně pustili, a děti dostaly 
kartičku, kde našly krátký citát, zamyšlení a hlavně možnost se kdykoli k textu nebo 
myšlence vrátit.

Videa jsou k dispozici na https://vlcidoupe.cz/. Na obou školách se pak vždy jednou 
týdně mohly děti zúčastnit rorát s knězem. 

Tvořivá družina

Děti oblékly školu do zimního a slavnostního hávu, také tvořily a vyráběly. Společně 
se jim pod vedením paní vychovatelky podařilo vyrobit betlém na výstavu. Práce bylo 
hodně, ale výsledek stál za to. Josef, Marie s Ježíškem, anděl, tři králové a také pastýř se 
zvířátky budou k vidění od 17. prosince 2023 do 7. ledna 2024 v Orlovně ve Slavkově. 

Poslední adventní dny ve škole si děti také užily předvánoční dílničky, kde se vyrá-
běly svíčky a ubrousky ze včelího vosku, svícny, přáníčka a sladkou tečkou bylo pečení 
a zdobení perníčků. 

Svatý Mikuláš nás obdaroval

Mírně napjatá atmosféra a něco ve vzduchu, tak by se dal popsat 6. prosinec v naší 
škole.  Děti byly toho dne jakési nervózní a slyšely zvláštní zvuky, které dosud neznaly. 



18

A měly pravdu, poznat podle zvuků svatého Mikuláše s jeho pomocníky anděly a zlobi-
vými čerty nedalo moc práce. Starší děti poučovaly ty mladší, co mají dělat.

Pak nás poctil svatý Mikuláš svou návštěvou. Skvělí herci z řad deváťáků nám zahráli 
tři legendy, které jsou se svatým Mikulášem spojené. Pak přišlo na řadu čtení z knihy, 
kde je vše popravdě napsáno. Odměnou pro děti byly sladkosti a odměnou pro Mikuláše 
a jeho družinu byly písničky a básničky, které předvedly děti. Nakonec to vypadalo, že 
pekelníci si odnesou některé děti s sebou. Naštěstí se jim podařilo včas uprchnout a ni-
kdo nepřišel k újmě.

Tímto chceme poděkovat paní učitelce Lucii Víchové, která s dětmi vše krásně při-
pravila.
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Kolibříci zazpívali

Naši malí zpěváčci připravili 
dárečky pro seniory v podobě pě-
veckého vystoupení. Najít si čas, 
společně si zazpívat a zaposlouchat 
se do tónů koled a známých písni-
ček je jako zázračný lék pro duši. 
Senioři v centru v Bílovci, v DD 
Rybářská i v Domově svaté Zdisla-
vy byli moc vděční za tento dárek. 
Nic materiálního, ale o to cenněj-
ší pro všechny zúčastněné strany, 
které se navzájem velmi obohatily.

Sbírka pro ADRU a Ukrajinu

Během prosince se mohli rodi-
če a děti „zbavit“ všeho, čím mo-
hou pomoci. Se společností ADRA 
jsme pořádali sbírku oblečení, do-
mácích potřeb, hraček, her, droge-
rie. Sešla se spousta plných krabic 
a tašek, které byly předány pracov-
nicím společnosti ADRA.

Proběhla také poslední letošní 
sbírka na Ukrajinu, kde se nejví-
ce angažoval pan učitel Antonín 
Hennig. Letos realizoval 12 závo-
zů, převezl 5 tun materiálu v cel-
kové hodnotě asi 250 000 Kč (pou-
hých 25 % oproti roku 2022).

O válce se již moc nemluví, ale 
stále probíhá. A začala zima… 

Všem dárcům na dobrou věc ze 
srdce děkujeme.

Žáci a zaměstnanci naší školy 
přejí všem pokojný a požehnaný 
rok 2024.

Jana Larischová
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Charita Opava
Kontakt: Přemyslovců 26, 747 07 Opava-Jaktař;
telefon a fax: 553 611 816, 553 612 780, 553 612 788;
e-mail: info@charitaopava.cz;
internetové stránky: www. charitaopava.cz.

Tříkrálová sbírka je svátkem vzájemnosti a pomoci 

Oslavou vzájemnosti, společného setkávání a ochoty pomáhat potřebným lidem v na-
šem okolí – tím vším bude opět Tříkrálová sbírka, která na Opavsku proběhne v režii 
Charity Opava od 1. do 14. ledna 2024. Tříkrálová sbírka je největší a nejstarší dobro-
činnou akcí v České republice, uskuteční se již po dvacáté čtvrté. Jen na Opavsku se 
do její organizace zapojuje každoročně 
přibližně 1 400 dobrovolníků. Někteří 
z nich v kostýmech Kašpara, Melichara 
a Baltazara s velkou pravděpodobností 
zaklepou i na Vaše dveře, aby Vás potě-
šili zpěvem, přáním Božího požehnání 
a všeho dobrého v novém roce a nabídli 
Vám přitom možnost přispět finančním 
darem.

Finance, které se každoročně poda-
ří ve Tříkrálové sbírce vybrat, jsou pro 
činnost Charity Opava velmi důležité. 
Výtěžek nadcházející Tříkrálové sbírky, 
který připadne Charitě Opava, bude letos využit na pomoc seniorům a vážně nemocným 
pacientům, o které se starají v jejich domácím prostředí charitní ošetřovatelská služba 
a mobilní hospic Pokojný přístav. Pomohou také podpořit chráněné zaměstnávání v cha-
ritních chráněných dílnách. Charita Opava rovněž poskytuje chráněné bydlení lidem se 
zrakovým postižením, lidem s mentálním znevýhodněním a psychicky nemocným. Část 
výtěžku by proto ráda využila jako spoluúčast na projektech vedoucích k rekonstrukcím 
těchto chráněných bydlení.

I během Tříkrálové sbírky se stále mohou zapojit zájemci o koledování, kterých má 
Charita Opava nedostatek především v Opavě. Jednotlivci i celé skupiny se mohou hlá-
sit u koordinátorky Tříkrálové sbírky na Opavsku Marie Hanušové na e-mailové adrese 
tks@charitaopava.cz nebo na telefonu 604 175 518. V Charitě Opava obdrží všechny věci 
potřebné ke koledování. Opava pro koledníky tak jako každý rok také připravuje jako 
poděkování za jejich ochotu losování o chytrý mobil a další elektroniku či stavebnice 
LEGO, setkání v kině Mír v úterý 6. února 2024 s programem nebo bruslení a návštěvu 
akvaparku. Koledníci se rovněž mohou zúčastnit soutěže o nejlepší tříkrálové foto, na 
jejíž výherce čekají knižní poukázky.
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V pátek 5. ledna v 18 hodin bude také v kostele sv. Vojtěcha na Dolním náměstí 
v Opavě v předvečer slavnosti Tří  králů sloužena mše svatá s požehnáním koledníkům. 
„Bylo by hezké, kdyby děti přišly v kostýmech nebo alespoň s korunkami,“ vzkazuje Marie 
Hanušová. 

Koledování po domácnostech sice v letošní Tříkrálové sbírce skončí v neděli 14. ledna 
2024, ale možnost zúčastnit se koledy online a přispět na tříkrálový účet platí až do kon-
ce ledna 2024. Do konce měsíce tak bude možno stejně jako v minulých letech přispět 
také na tříkrálový sbírkový účet 66008822/0800, variabilní symbol pro Charitu Opava je 
777988012. Jednoduše je také možné zadat platbu prostřednictvím QR kódu, který na-
jdete u tohoto článku. Podrobné i aktuální informace budete během celé sbírky nacházet 
na webových stránkách Charity Opava www.charitaopava.cz.

Všem, kteří se ať už jako koledníci či přispěvatelé zapojí do Tříkrálové sbírky pro 
dobrou věc, děkujeme.

Chytré hodinky pořídila Vlaštovičkám  
nadace prof. Vejdovského 

Nové technologie a přístroje přinášející lidem bez handica-
pu příjemné zjednodušení různých činností se mohou pro lidi 
s  handicapem stát naprosto nepostradatelným pomocníkem. 
Platí to například pro takzvané chytré hodinky, které zvládnou 
vedle určování času celou řadu dalších činností. Právě takovéto 

hodinky si mohli pořídit klienti Domu sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené ve 
Vlaštovičkách u Opavy díky finančnímu daru Nadace prof. Vejdovského.

Osoby s těžkým zrakovým postižením musí získávat informace různými alternativními 
způsoby. Kvůli svému handicapu se například hůře orientují v čase. Aby se dověděli, 
kolik je právě hodin, musí mít na hodinkách hlasovou nebo zvětšovací syntézu. A právě 
oběma těmito funkcemi jsou vybaveny hodinky Apple Watch Series, díky čemuž je 
mohou využívat jak ti klienti Domu sv. Cyrila a Metoděje, kteří jsou zcela nevidomí, tak 
i klienti se zbytky zraku. „Pořízením těchto hodinek můžeme našim obyvatelům představit 
novinky na trhu a rozšířit tak jejich obzory,“ vysvětluje vedoucí chráněného bydlení Domu 
sv. Cyrila a Metoděje Zuzana Janků. Chytré hodinky totiž zdaleka nepomáhají jen při 
určení času. Díky mnoha funkcím například umožňují také odpovídat na SMS zprávy, 
vyřizovat telefonní hovory, měřit srdeční tep a EKG a celkově kontrolovat zdravotní stav. 
Chytré hodinky svého majitele také ponoukají plnit různé výzvy, což ho může motivovat 
k vyšší aktivitě a zlepšení kondice.

„Chceme jít s dobou a ukázat klientům, kolik činností lze díky chytrým hodinkám 
provádět i se zrakovým handicapem. Věříme, že je to obohatí a že snížíme jejich závislost 
na dalších osobách a posuneme tak k větší soběstačnosti,“ dodává Zuzana Janků. 

Na pořízení hodinek přispěla částkou 16 390 korun Nadace prof. Vejdovského. Ta 
pomáhá překonávat každodenní překážky lidem s těžkým zrakovým postižením a snaží 
se udělat vše pro to, aby lidé se zrakovým handicapem mohli žít důstojný život. Zároveň 
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usiluje o prevenci vzniku závažných očních onemocnění a snížení rizika pooperačních 
komplikací. O příspěvcích rozhodují přední odborníci z oblasti oftalmologie, tyflopedie, 
ekonomie a práva a lidé se zrakovým postižením, kteří mají dlouholetou osobní zkušenost. 
Mezi organizace, které pravidelně podporuje, patří také Charita Opava. Děkujeme!

Masážní centrum má ze sebou viditelnou změnu k lepšímu

Byla to jedna z těch změn, které byly loni v Charitě Opava vidět na první pohled. 
Prostory Masážního centra v Jaktaři, v němž od ledna roku 1999 poskytují své profesi-

onální služby maséři se zrakovým handica-
pem, prošly zásadní přestavbou. Tu si dnes 
pochvalují nejen samotní maséři, ale přede-
vším návštěvníci. Částkou 600 tisíc korun ji 
podpořil Moravskoslezský kraj v rámci pro-
jektu s názvem „Udržet práci nevidomým“ 
z Programu na podporu aktivit sociálního 
podnikání v Moravskoslezském kraji na rok 
2023.

Rozsáhlé stavební úpravy začaly v polovi-
ně loňského ledna a skončily až v polovině dubna. Stavebníci vybourali několik příček 
a upravili dispozici původních prostor, díky čemuž vznikla další masážní místnost. Tu 
dnes maséři využívají k přístrojovým lymfatickým masážím. Návštěvníci oceňují nejen 
rozšíření čekárny, rekonstrukci toalet, ale především modernizaci interiéru s novými po-
dlahami, omítkou i podhledy. Zastaralý nábytek nahradil nový a celkový příjemný do-
jem podtrhuje moderní osvětlení. Atmosféru, která je pro uvolnění při masážích velmi 
důležitá, navozují velké fototapety s přírodními motivy. 

Kromě zlepšení práce masérů se díky komfortu odpovídajícímu současným požadav-
kům nepochybně zlepší také konkurenceschopnost Masážního centra, díky čemuž bude 
moci Charita Opava udržet práci pro své nevidomé a silně slabozraké zaměstnance.

Masážní centrum nabízí například klasickou masáž, manuální a přístrojovou lymfa-
tickou masáž, reflexní segmentovou masáž či reflexní masáž plosky nohou. Specialitou 
jsou masáže dětí a těhotných, masáž lávovými kameny či cvičení Dornovou metodou 
a spirální stabilizace. Podrobnější informace najdete na stránkách www.charitaopava.cz 
pod záložkou Masážní centrum.

Na financování této náročné přestavby se kromě Moravskoslezského kraje podíleli 
také dárci loňské Tříkrálové sbírky, jejíž část byla použita na spoluúčast projektu. „Všem 
děkujeme,“ vzkazuje za celé středisko Masážních služeb jeho vedoucí Pavel Veverka.

Krajská dotace umožnila hospici nákup drahého materiálu 

Přes dvě stovky lidí mohly v loňském roce na Opavsku odejít na věčnost v domácím 
prostředí obklopení svými blízkými díky péči mobilního hospice Charity Opava Pokojný 
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přístav. Odbornou komplexní paliativní péči jim zajistil profesionální tým zdravotních 
sester a lékařů disponující potřebným technickým vybavením, které je nutné ke 
kvalitnímu zajištění péče o umírající. 

Multidisciplinární tým rovněž disponuje 
speciálními léky a zdravotnickým materiá-
lem, který ovšem často nehradí zdravotní po-
jišťovny. Na jejich nákup loni hospici přispěl 
částkou 300 tisíc korun Moravskoslezský kraj 
z Dotačního programu na podporu hospico-
vé péče na rok 2023 v projektu s názvem 
Doma až do konce.

Specializovaná paliativní péče vyžaduje 
u pacientů v terminálním stavu aplikaci růz-
ných léčiv, která zmírňují nepříjemné vedlejší 
příznaky onkologických chorob v posledním 
stadiu.

Finanční zajištění provozu mobilní hospi-
cové jednotky je přitom velmi náročné. „Snažíme se klientům zajišťovat kvalitní specia-
lizovanou paliativní péči moderními způsoby, například pomocí speciálních dávkovačů, 
které umožňují podávat klientům léky proti bolesti plynule po celý den. Během několika let 
fungování domácí hospicové péče jsme se přesvědčili o tom, že kontinuální podávání opio-
idů zvyšuje komfort pacientů, kteří nemusejí být trvale upoutáni na lůžko,“ říká vedoucí 
mobilního hospice Eva Mertová. A dodává, že tento přístroj nyní sestry využívají také 
při nepřetržitém podávání léků na léčbu dušnosti nebo zvracení, díky čemuž nemusí 
být pacient obtěžován neustálou aplikací injekcí. „Mnoho našich klientů má též rozsáhlé 
nádorové rány s rozpadem tkáně, při kterých je vysoká spotřeba převazového materiálu,“ 
pokračuje Eva Mertová s tím, že právě nákup tohoto materiálu kryje Mobilní přístav také 
z dotace Moravskoslezského kraje. 

„Na konci společné péče rodiny a celého multidisciplinárního paliativního týmu může 
klient služby odejít z tohoto světa důstojně, v klidu a v kruhu rodiny,“ uzavírá Eva Mertová 
s poděkováním kraji za důležitý příspěvek k této jejich službě.  

Charita Opava děkuje všem, kteří přispěli do vánoční sbírky  
pro ukrajinské uprchlíky

S velkým ohlasem se setkala sbírka potravin, hygienických potřeb a vánočních dárků 
pro děti ukrajinských uprchlíků, kterou uspořádala v prosinci Charita Opava ve spolu-
práci s farností Nanebevzetí P. Marie v Opavě a farností Stěbořice. „Chtěli bychom po-
děkovat všem lidem, kteří jakkoli přispěli, všechny dary již našly své adresáty v Dobrovol-
nickém komunitním centru pomoci válečným uprchlíkům Paľanycja v Opavě,“ vzkazují 
pořadatelé.

Charita Opava
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Centrum pro rodinu – středisko Opava
Kontakt: Masarykova 39, minoritský klášter, 1. patro;
e-mail: jdostalova@prorodiny.cz, mobil: 731 625 617; 
internetové stránky: www.prorodiny.cz; 
osobní kontakt: Po–Pá od 8 do 12 hodin.

Duchovní obnova pro muže v Opavě

Uskuteční se v sobotu 20. ledna 2024 
od 9 do 17 hodin v Opavě v klášteře Marianum. 

Téma: 
	 Marnotratný Bůh a dva ztracení synové 
	 (P. Jiří Ramík)
Cena: 400 Kč (nájem, lektorné, oběd)

Přihlášky: 
	 jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Odpolední seminář pro ženy v Opavě

Tento ženami oblíbený seminář  
s Mgr. Irenou Smékalovou se uskuteční v pondělí 12. února 2024 od 17.15 
v pastoračním středisku minoritského kláštera. 

Téma: bude upřesněno v lednu – najdete na plakátech, na webu Centra pro rodinu 
nebo v únorové Cestě.

Cena: 300 Kč
Přihlášky: jdostalova@prorodiny.cz, 731 625 617

Přehled akcí Centra pro rodinu v Opavě:  první polovina roku 2024

12.–18. 2. 2024	 Národní týden manželství
16. 3. 2024	 Postní duchovní obnova pro manželské páry v Hradci 

nad Moravicí (MUDr. Jitka Krausová OV – Manželství 
a eucharistie)

13. 3.–5. 5. 2024	 Jarní kurz biblických židovských tanců Opava
19.–21. 4. 2024	 Víkend pro ženy v Českém Těšíně (Gita Vyleťalová, Jana 

Dostálová, Katarína Dubělčíková)
4. 5. 2024	 Setkání pro ženy (Fany Böhmová – Vedení Duchem Božím) 

Opava
Jana Dostálová
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Pouť do Medžugorje
29. února – 6. března  2024

„Blaze těm, kteří se vydávají na pouť.“ Ž 84,6
Program:

•	 1. den / Čtvrtek 29. 2. 2024
–	 odjezd z Opavy v podvečerních hodinách

•	 2. den / Pátek 1. 3. 2024
–	 ranní mše sv. ve Vepric, tzv. Lurdy Makarské riviéry (Chorvatsko)
–	 v dopoledních hodinách příjezd do Medžugorje – ubytování a oběd
–	 večerní duchovní program spojený se mší svatou

•	 3.–5. den / Sobota 2. 3. – pondělí 4. 2. 2024
– 	výstup na horu zjevení „Podbrdo“
–	 křížová cesta na kopci „Križevac“
– 	návštěva hrobu o. Slavka Barbariče a sochy Vzkříšeného Krista
– 	návštěva komunity Cenacolo a Oáza míru
– 	svědectví medžugorských františkánů nebo apoštolského vizitátora z Vatikánu 

arcibiskupa Alda Cavalliho
– 	svědectví Katky, Češky žijící v Medžugorji, a jejího manžela Gorana, bývalého 

narkomana o jeho cestě „Z pekla drog do náruče Panny Marie“
– 	večerní duchovní program spojený se mší svatou

•	 6. den / Úterý 5. 3. 2024
– 	odpoledne odjezd do ČR

•	 7. den / Středa 6. 3. 2024
– 	ve večerních hodinách příjezd do Opavy

Duchovní doprovod: o. Václav Koloničný
Nástupní místa: Opava, Ostrava a další po domluvě
Předpokládaná cena: 

–	 doprava autobusem 3 300 Kč 
–	 ubytování a služby s polopenzí 110 €

Možnost přihlášení:
–	 e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz
–	 mobil: 733 307 117
–	 na faře (Almužnická 2, Opava)
–	 v sakristii konkatedrály Panny Marie

Podrobné informace o celé pouti budou včas podány všem přihlášeným účastníkům.

Vojtěch Machovský
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Modlitební skupina Otce Pia v Opavě
„Vaše modlitba, jak je napsáno ve va-

šich stanovách, je »s Církví, pro Církev 
a v  Církvi«, k životu s plným přilnutím 
k  Magisteriu Církve, v pohotové posluš-
nosti papeži a biskupům. (…) 

Modlitební skupiny Otce Pia jsou tou 
částí Jeho díla, které neustále „tluče“ na 
srdce Boží, jako vojsko přímluvců a od-
čiňovatelů, aby obdrželo nezbytné milosti 
pro Církev a svět. (…) 

Toužím Vám zanechat své upřímné 
Děkuji za podporu, kterou mi dáváte svou 
modlitbou.  Ať Vám to Pán odplatí“. 

Benedikt XVI., 2006

Plán sbírek ve farnosti Panny Marie v roce 2024

Účelové celodiecézní sbírky

21. ledna	 Na biblický apoštolát
25. února	 Na Haléř svatého Petra
29.–30. března	 Na opravy chrámů 

ve Svaté zemi  
(při adoraci u Božího hrobu)

31. března	 Na DSM fond
5. května	 Na pomoc pronásledova-

ným křesťanům
19. května	 Na Diecézní charitu
16. června	 Na Centrum pro rodinu 

a sociální péči
15. září	 Na církevní školy
13. října	 Na DSM fond
20. října	 Na světové misie
17. listopadu	 Na katolická média

Sbírky na opravy

14. ledna	 2. neděle v mezidobí
18. února	 1. neděle v mezidobí
17. března	 5. neděle postní
14. dubna	 3. neděle velikonoční
12. května	 7. neděle velikonoční
23. června	 12. neděle v mezidobí
21. července	 16. neděle v mezidobí
18. srpna	 20. neděle v mezidobí
22. září	 25. neděle v mezidobí
24. listopadu	 Slavnost Ježíše Krista 

Krále
15. prosince	 3. neděle adventní

o. Václav Koloničný
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Oznámení
Vzdělávání ve víře
	 Vzdělávací cyklus Laudato si’ – zoriento-
vat se a jednat s o. Petrem Smolkem bude 
pokračovat v těchto termínech: 18. led-
na, 15. února, 21. března, 18. dubna a 
16. května. 
	 Přednášky se konají vždy od 19 hodin 
v budově Slezské univerzity v Opavě (Bez-
ručovo náměstí 14, učebna C 308 v 1. patře).

Adorace před Nejsvětější svátostí
•	Kostel sv. Vojtěcha – každý pátek od 17 

hodin do začátku mše svaté tichá adorace 
s možností přijmout svátost smíření. Po 
mši svaté bude v pátek 5. ledna a 2. úno-
ra (první pátky v měsíci) adorace s pobož-
ností k Nejsvětějšímu Srdci Páně; v pátek 
19. ledna (třetí pátek v  měsíci) adorace 
s Korunkou k Božímu milosrdenství. 

•	Kostel Sv. Ducha – každou středu od 
16.30 do začátku mše svaté, která začíná 
v 17 hodin; čtvrtek 4. ledna a 1. února 
(první čtvrtky v měsíci) po mši svaté v 8 
hodin modlitba za posvěcení kněží a za 
nová povolání k zasvěcenému životu; 
sobota 6. ledna a 3. února (první soboty 
v měsíci) po mši svaté v 8 hodin výstav 
Nejsvětější svátosti, modlitba růžence a 

patnáctiminutové rozjímání o  růženco-
vém tajemství. 

•	Kostel Nejsvětější Trojice – v neděli 7. led-
na a 4. února adorace s litanií k Nejsvětěj-
šímu Srdci Ježíšovu a svátostným požeh-
náním (po mši svaté začínající v 16.30).

•	Kaple Božského Srdce Páně (Marianum) 
– každou středu (pokud není liturgická 
památka) v 18 hodin mše svatá ke cti 
svatého Josefa, před mší svatou litanie ke 
sv. Josefu. 

Modlitební skupina o. Pia
se setká v pátek 12. ledna v kostele sv. Voj-
těcha v rámci adorace, která začíná v 17 ho-
din, a mše svaté v 18 hodin. 

Týden modliteb za jednotu křesťanů
od čtvrtka 18. ledna do čtvrtka 25. ledna.

Modlitba se zpěvy Taizé
bude v sobotu 20. ledna v konkatedrále 
Panny Marie od 19 hodin.

Intence na mše svaté
se zapisují průběžně po celý rok v sakristii 
kostela, ve kterém si přejete sloužit mši sva-
tou, kdykoliv přede mší svatou nebo po ní.

Zveme ke společné modlitbě v roce 2024, vždy 2. pátek v měsíci (pouze ve školním 
roce) v kostele sv. Vojtěcha: 12. ledna, 9. února, 8. března, 12. dubna, 10. května, 14. červ-
na, 13. září, 11. října, 8. listopadu, 13. prosince.

Program:
16.30	 Začátek setkání v sakristii
17.00	 Eucharistická adorace, modlitba růžence, požehnání, příležitost ke svátosti 

smíření
18.00	 Mše svatá s katechezí o spiritualitě svatého Pia z Pietrelciny s uctěním jeho 

relikvií
o. Václav Koloničný



Nejbližší plánované sbírky
•	Neděle 14. ledna – sbírka na opravy 

(v kostelech farnosti Panny Marie).
•	Neděle 21. ledna – sbírka na biblický 

apoštolát (ve všech kostelech ostravsko-
-opavské diecéze).

Exercicie
•	Neděle 4. 2. – pátek  9. 2.  

(Velehrad)
Kněžské exercicie Mons. Vojtěch Šíma 

	 Veškeré informace o plánovaných du-
chovních cvičeních, včetně kontaktních 
údajů na exerciční domy, získáte na webo-
vých stránkách www.exercicie.cz, kde se 
také můžete přihlásit.

Informace na webových stránkách
•	Program akcí Diecézního centra mlá-

deže a Diecézního střediska mládeže 
ostravsko-opavské diecéze najdete na 
stránkách dcm.doo.cz.

•	Akce naší farnosti najdete na webových 
stránkách www.farnostopava.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Svatého 
Ducha najdete na webových stránkách 
opava.minorite.cz.

•	Informace o dění ve farnosti Opava-Ky-
lešovice najdete na webových stránkách 
farnostkylesovice.cz. 

Orelský ples
se uskuteční v sobotu 21. ledna od 19.30 
v Kulturním domě ve Stěbořicích. Nebude 
chybět tradiční slavnostní polonéza, živá 
hudba (kapela Maras Banda), bohaté ob-
čerstvení a tombola. Předprodej vstupenek 
je možný od 3. ledna u Radky Bergerové, 
tel.: 732 159 383, cena: 150 Kč.

Ples opavských farností
bude v sobotu 27. ledna od 19 hodin v Li-
dovém domě v Opavě. Lístky je možné 
koupit v Karmelitánském knihkupectví na 
Dolním náměstí v Opavě, cena: 250 Kč.

Prosebné a významné dny
•	Pátek 5. ledna – první pátek v měsíci;
•	sobota 6. ledna – slavnost Zjevení Páně 

(doporučený svátek);
•	neděle 7. ledna – svátek Křtu Páně (konec 

vánoční doby);
•	čtvrtek 18. ledna – památka Panny 

Marie, Matky jednoty křesťanů (začátek 
týdne modliteb za jednotu křesťanů);

•	neděle 21. ledna – neděle Božího slova;
•	čtvrtek 25. ledna – svátek Obrácení sv. 

Pavla (konec týdne modliteb za jednotu 
křesťanů);

•	pátek 2. února – svátek Uvedení Páně do 
chrámu – Světový den zasvěcených osob;

•	pátek 2. února – první pátek v měsíci. 

Cesta – zpravodaj farnosti při konkatedrále Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, vydavatel a adresa 
redakce: ŘKF Nanebevzetí Panny Marie, Almužnická 2, 746 01 Opava. Tiskne tiskárna Schneider. 
Ročník 31., číslo 1, náklad 400 výtisků. Výrobní náklady 1 kusu 15 Kč. Číslo připravila a vydání 
zajistila redakční rada zpravodaje. Registrováno pod číslem MK ČR E 12507 u MK ČR.
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Příspěvky do  Cesty můžete předat v  sakristii konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie a  kostela sv. Vojtěcha 
nebo na  faru Almužnická 2, Opava, případně poslat na  adresu redakce, nebo elektronickou poštou na  adresu 
cesta.opava@gmail.com – vždy do uzávěrky.
Webové stránky farnosti Panny Marie v Opavě: www.farnostopava.cz
Kontakt na Farní úřad Panny Marie v Opavě – tel.: 733 307 117, e-mail: rkf.opavapmaria@doo.cz


